
 
 

ДУМА 

 КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

  ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 15 февраля 2024 года                                                                                 № 174 

г. Тверь 

 

О назначении опроса граждан по вопросу реорганизации 

территориальной единицы Калининского муниципального округа 

Тверской области поселок городского типа Суховерково в форме 

преобразования (изменение категории городского населенного пункта на 

категорию сельского населенного пункта) 

 

На основании многочисленных обращений жителей поселка 

городского типа Суховерково, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Тверской области от 

17.04.2006 № 34-ЗО «Об административно-территориальном устройстве 

Тверской области», постановлением Администрации Тверской области от 

03.07.2007 № 209-па «Об утверждении Порядка выявления мнения населения 

при образовании, реорганизации территориальных единиц Тверской области, 

установлении и изменении их границ, а также при перенесении 

административных центров административно-территориальных единиц», 

статьей 25 Устава Калининского муниципального округа Тверской области, 

решением Думы Калининского муниципального округа Тверской области от 

15.12.2023 № 94 «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса 

граждан в Калининском муниципальном округе Тверской области», Дума 

Калининского муниципального округа Тверской области решила: 

 

1. Назначить опрос граждан поселка городского типа Суховерково 

по вопросу реорганизации территориальной единицы Калининского 

муниципального округа Тверской области поселок городского типа 

Суховерково в форме преобразования (изменение категории городского 

населенного пункта на категорию сельского населенного пункта) (далее - 

опрос граждан). 

2. Определить территорию проведения опроса граждан: 

географические границы населенного пункта – поселок городского типа 

Суховерково. 

3. Установить дату начала проведения опроса граждан 1 апреля 2024 

года, дату окончания проведения опроса граждан 14 апреля 2024 года. 

 



4. Установить срок проведения опроса граждан: 14 дней. 

5. Утвердить формулировку вопроса: «Вы согласны изменить 

категорию городского населенного пункта – пгт. Суховерково на категорию 

сельского населенного пункта – поселок Суховерково?». 

6. Установить, что опрос граждан проводится в форме поквартирного  

(подомового) обхода жителей населенного пункта поселок городского типа 

Суховерково. 

7. Утвердить Методику проведения опроса граждан согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

8. Утвердить форму опросного листа согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

9. Создать комиссию по проведению опроса граждан в количестве 9 

человек и утвердить ее персональный состав согласно приложению 3 к 

настоящему решению.  

10. Назначить первое заседание Комиссии по проведению опроса граждан 

на 28 февраля 2024 года в 12.00 по адресу: г. Тверь, наб. реки Лазури, дом 3,  

актовый зал.   

11. Установить минимальную численность жителей населенного пункта  

поселок городского типа Суховерково, участвующих в опросе граждан: не 

менее 259 граждан, обладающих избирательным правом. 

12. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической 

газете «Ленинское знамя» и разместить на официальном сайте Калининского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

13. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в общественно-политической газете «Ленинское знамя». 

14. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянный комитет по вопросам местного самоуправления, регламенту и 

депутатской этике (Сипягин А.Н.). 

 

Глава Калининского муниципального 

округа Тверской области                                                              С.А. Румянцев 

 

 

Исполняющий обязанности Председателя 

Думы Калининского муниципального округа  

Тверской области                                                                              С.Е. Рожков       

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к решению Думы Калининского 

 муниципального округа 

 Тверской области                                                                               

                                                                  от « 15 »  февраля 2024 года № 174 
  

 

 

 

 

Методика проведения опроса граждан 

 

1. Настоящая Методика проведения опроса граждан (далее-

Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», законом Тверской области от 17.04.2006 № 34-ЗО 

«Об административно-территориальном устройстве Тверской области», 

постановлением Администрации Тверской области от 03.07.2007 № 209-па 

«Об утверждении Порядка выявления мнения населения при образовании, 

реорганизации территориальных единиц Тверской области, установлении и 

изменении их границ, а также при перенесении административных центров 

административно-территориальных единиц», статьей 25 Устава Калининского 

муниципального округа Тверской области, решением Думы Калининского 

муниципального округа Тверской области от 15.12.2023 № 94 «Об 

утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан в 

Калининском муниципальном округе Тверской области», с целью выявления 

мнения жителей поселка городского типа Суховерково по вопросу 

реорганизации территориальной единицы Калининского муниципального 

округа Тверской области поселок городского типа Суховерково в форме 

преобразования (изменение категории городского населенного пункта на 

категорию сельского населенного пункта). 

2. Инициатором проведения опроса граждан выступает Дума 

Калининского муниципального округа Тверской области. 

3. Организатором проведения опроса граждан выступает Комиссия 

по проведению опроса граждан, в количестве 9 человек, персональный состав 

которой, утверждается решением Думы Калининского муниципального 

округа Тверской области о назначении опроса. 

4. В состав комиссии включаются должностные лица органов 

местного самоуправления Калининского муниципального округа Тверской 

области, депутаты Думы Калининского муниципального округа Тверской 

области, представители общественности. 

5.  Организатор проведения опроса: 

1) организует подготовку и проведение опроса; 

2) организует изготовление опросных листов; 

3) формирует при проведении опроса список участников опроса 

граждан; 



4) составляет список лиц, уполномоченных осуществлять опрос; 

5) определяет форму доведения информации о проведении опроса до 

жителей Калининского муниципального округа Тверской области, 

участвующих в опросе; 

6) организует информирование о проведении опроса и привлечение 

жителей Калининского муниципального округа Тверской области к участию в 

опросе; 

7) устанавливает результаты опроса, которые доводит до сведения 

жителей Калининского муниципального округа Тверской области и 

представляет в Думу Калининского муниципального округа Тверской 

области; 

8) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящей 

Методикой. 

5. Опрос граждан проводится на всей территории поселка городского 

типа Суховерково. 

7. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселка 

городского типа Суховерково, обладающие избирательным правом и 

постоянно проживающие в границах территории на которой проводится 

опрос. 

8. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. В 

ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своего мнения и 

убеждения или отказу от них. 

9. Подготовка, проведение и подведение результатов опроса граждан 

основываются на принципах открытости, гласности, объективности, 

письменного учета результатов опроса и возможности их проверки. 

10. Мнение граждан, проживающих в поселке городского типа 

Суховерково, выявленное в ходе проведения опроса носит рекомендательный 

характер. 

11. Содержание вопросов, выносимых на обсуждение, не должно 

противоречить действующему законодательству. 

12.    Опрос граждан проводится в форме поквартирного (подомового) 

обхода жителей. Опрос проводится с использованием опросных листов по 

утвержденной форме. К опросному листу прилагается Согласие гражданина 

на обработку персональных данных.   

13. Опрос путем поквартирного (подомового) обхода жителей 

проводится при предъявлении участником опроса паспорта или иного 

документа, удостоверяющего его личность и место жительства.  

13. Лицо, проводящее опрос, записывает в опросный лист фамилию, 

имя и отчество, адрес места жительства опрашиваемого лица. Голосующий 

ставит любой знак напротив слова «ЗА» или «ПРОТИВ» в соответствии со 

своим волеизъявлением, подпись, дату ее внесения.  

14. Использование карандаша при заполнении опросного листа не 

допускается.  

15. Подготовку проведения опроса осуществляет комиссия по 

проведению опроса граждан. 

 



16. Деятельность комиссии осуществляется на основании 

коллегиальности.  Формой деятельности комиссии является заседание. 

    Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее двух третей от общего числа членов комиссии. 

    Порядок проведения заседаний определяется комиссией. 

17.  Решение комиссии принимается большинством голосов членов 

комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов членов 

комиссии при принятии решения решающим является голос председателя 

комиссии. 

18. Комиссия созывается на свое первое заседание председателем 

комиссии не позднее чем на третий рабочий день после опубликования 

решения о назначении опроса, на котором из числа членов комиссии 

избирается секретарь комиссии. 

19. Комиссия по проведению опроса граждан наделяется следующими 

полномочиями: 

1) не менее чем за месяц до начала проведения опроса граждан 

организует информирование жителей поселка городского типа Суховерково о 

содержании решения Думы Калининского муниципального округа Тверской 

области о назначении опроса; 

2) организует подготовку и проведение опроса; 

3) организует изготовление опросных листов; 

4) формирует при проведении опроса список участников опроса 

граждан; 

5) составляет список лиц, уполномоченных осуществлять опрос; 

6) определяет форму доведения информации о проведении опроса до 

жителей Калининского муниципального округа Тверской области, 

участвующих в опросе; 

7) организует информирование о проведении опроса и привлечение 

жителей Калининского муниципального округа Тверской области к участию в 

опросе; 

8) устанавливает результаты опроса, которые доводит до сведения 

жителей Калининского муниципального округа Тверской области и 

представляет в Думу Калининского муниципального округа Тверской 

области; 

9) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящей 

Методикой. 

20. Полномочия комиссии прекращаются после направления документов 

с результатами опроса в Думу Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

21. По окончании срока проведения опроса Комиссия по проведению 

опроса граждан обобщает и анализирует полученные данные и устанавливает 

результаты опроса, оформляя их в виде протокола о результатах опроса. 

22. Опросные листы неустановленной формы, не имеющие отметок 

членов комиссии, не содержащие данных об участнике опроса или его 

подписи, а также листы, по которым невозможно достоверно установить 

мнение участника опроса признаются недействительными.  



23. Протокол о результатах опроса должен содержать: 

1) номер протокола; 

2) дату составления протокола; 

3) сроки проведения опроса: даты начала и окончания; 

4) территорию, на которой проводится опрос (если опрос проводится на 

части территории Калининского муниципального округа Тверской области, 

обязательно указываются наименования населенного пункта, улиц, номера 

домов); 

5) вопрос (вопросы), по которому (которым) проводится опрос; 

6) общее число жителей, проживающих на соответствующей территории, 

на которой проводится опрос (определяется на дату принятия решения Думы 

Калининского муниципального округа Тверской области о проведении 

опроса); 

7) число жителей Калининского муниципального округа Тверской 

области (части территории Калининского муниципального округа Тверской 

области на которой проводился опрос), принявших участие в опросе; 

8) выраженное мнение по вынесенному на опрос вопросу (вопросам) с 

указанием количества голосов; 

9) результаты опроса. 

Протокол о результатах опроса подписывается председателем и 

секретарем комиссии. 

24. Опрос признается состоявшимся, если количество принявших участие 

в опросе граждан и количество действительных опросных листов, не меньше 

минимальной численности жителей, установленной в решении Думы 

Калининского муниципального округа Тверской области о назначении опроса 

граждан. 

Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более 

половины жителей, принявших участие в опросе. 

25. Если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с 

достоверностью установить результаты опроса, опрос считается 

недействительным. 

26. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или отдельными 

его положениями, может изложить в письменной форме особое мнение, 

которое прилагается к протоколу, о чем в протоколе делается 

соответствующая запись. 

27. Протокол и сброшюрованные опросные листы не позднее 10 дней со 

дня окончания проведения опроса направляются председателем комиссии в 

Думу Калининского муниципального округа Тверской области для принятия 

решения по результатам опроса граждан. 

Вместе с протоколом и опросными листами в Думу Калининского 

муниципального округа Тверской области направляются все материалы 

опроса, находящиеся в распоряжении комиссии, в целях их последующего 

хранения. 

 

 



28. Результаты опроса не позднее 10 дней со дня окончания его 

проведения доводятся Думой Калининского муниципального округа Тверской 

области до сведения жителей путем опубликования соответствующей 

информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к решению Думы Калининского 

 муниципального округа 

 Тверской области                                                                              

                                                                   от «15»  февраля 2024 года № 174 

 

 

 

Форма опросного листа 

 

Опросный лист 

______________________________________________ 

(место проведения опроса 

(наименование населенного пункта, 

__________________________________________________ 

улицы, номер дома)) 

«____» ______________________ года 

   (дата проведения опроса) 

Вопрос: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

По вопросу опроса   поставьте   любой знак   только   в один   квадрат, 

соответствующий Вашему волеизъявлению (при согласии - в квадрат под 

словом «За», при несогласии - в квадрат под словом «Против») 

 

N 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество, адрес 

места жительства 

Варианты 

ответа 

Подпись 

опрашиваемого 

Дата 

внесения 

подписи 
«За» «Против» 

      

      

      

Лицо, проводившее опрос граждан  

                                     ________________     (________________________) 

                                                 (подпись)             (фамилия, имя, отчество) 

Председатель комиссии по проведению опроса граждан  

                                     ________________     (________________________) 

                                                (подпись)             (фамилия, имя, отчество) 

Секретарь комиссии по проведению опроса граждан 

                                     ________________     (________________________) 

                                                (подпись)               (фамилия, имя, отчество) 



 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, ________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу__________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: серия __________________ № ______  , 

выдан ____________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07. 2006 г. 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», свободно, своей волей и в своем 

интересе даю согласие лицу, проводящему опрос по инициативе Думы 

Калининского муниципального округа Тверской области на обработку 

следующих моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата 

рождения, документ, удостоверяющий личность (серия, номер, кем и когда 

выдан); номер контактного телефона. 

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в 

целях проведения настоящего опроса. 

Настоящее согласие действует на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Отзыв согласия осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 
__________________________________       _____________         «___» __________ 20___ г. 

    (фамилия, имя, отчество)                                  (подпись)  
     

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Дополнительное сообщение  гражданина по вопросу изменения 

категории  городского населенного пункта Калининского 

муниципального округа на категорию сельского населенного пункта 

(заполняется по желанию гражданина) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

__________________________________       _____________         «___» __________ 20___ г. 

    (фамилия, имя, отчество)                                  (подпись)     

 



 
 

Приложение 3  

к решению Думы Калининского 

 муниципального округа 

 Тверской области                                                                               

                                                                   от «15» февраля 2024 года  № 174 

 

Состав  

комиссии по проведению опроса граждан 

 

Сипягин Александр Николаевич – депутат, председатель постоянного 

комитета по вопросам местного 

самоуправления, регламенту и 

депутатской этике, председатель 

комиссии; 

Николаев Кирилл Александрович     -    депутат Думы Калининского 

муниципального округа Тверской 

области; 

Моисеева Наталья Евгеньевна                  -  руководитель аппарата Думы 

Калининского муниципального 

округа Тверской области; 

Каплун Яна Владимировна                       - заместитель руководителя аппарата 

Думы Калининского муниципального 

округа Тверской области; 

Краснощеков Святослав Дмитриевич     - заместитель Главы администрации 

Калининского муниципального 

округа Тверской области; 

Новиков Владимир Анатольевич             - начальник отдела благоустройства. 

управления по территориям 

администрации Калининского 

муниципального округа Тверской 

области; 

Деревианка Владимир Николаевич                 - директор МКУ «Территориальный 

отдел «Юго-Западный» 

Калининского муниципального 

округа Тверской области»; 

Золина Тамара Валентиновна                      - житель поселка городского типа   

Суховерково; 

Мартенс Елена Викторовна                         - житель поселка городского типа   

Суховерково. 

 


